COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER

SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 37/2011 (Apensados os Projetos

de Lei nº 463/2011, nº 5.138/2013, nº 4.679/2012, nº 5.306/2013 e

nº 5.807/2013).

REQUERIMENTO NO      , DE 2013

(Do Sr. Jaime Martins)

Requer a realização de Audiência

Pública com a participação de entidades

representativas do setor produtivo e de

empresas mineradoras.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, a realização de Audiência Pública com a participação do Instituto

Brasileiro de Mineração, da empresa Vale S.A. e de um representante das

empresas de pesquisa mineral.

Solicito que sejam convidadas para participar da

Audiência Pública as seguintes autoridades:

- Sr. Fernando Coura, Presidente do Instituto Brasileiro de Mineração;

- Sr. Murilo Ferreira, Presidente da Vale S.A.;

- Sr. Elmer Prata Salomão, Presidente da Associação Brasileira de

Empresas de Pesquisa Mineral;

2

JUSTIFICAÇÃO

Na discussão do novo marco da mineração, é

fundamental que a entidade representativa das grandes empresas minerais, a

própria Vale S.A. e a entidade representativa das empresas de pesquisa

mineral sejam ouvidas.

Em razão da importância da realização da Audiência

Pública ora proposta, peço o apoio dos nobres Pares desta Comissão.

Sala da Comissão, em        de                            de 2013.

Deputado JAIME MARTINS